
 
 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 202 - 162 del 20-12-2023 
 
 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2023  DECISIONE A CONTRARRE 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 192 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E DELLARTICOLO 17 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 36/2023  CIG: A041528E4E 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.2 
 
Visto:  

 il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2021 con il quale è stata conferita al Segretario 
Comunale dott. Paolo Zappa, la direzione del Settore 2 “Direzione servizi di gestione e 
controllo del territorio”; 

 l’Atto di gestione n. 920–48 del 31.12.2021 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha 
conferito la responsabilità dell’Area 2.2 “Pianificazione e gestione del territorio”, dal 
31.12.2021 al 31.12.2023; 

 la competenza del Servizio lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture 
pubbliche 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.12.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziaria 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 28.12.2022, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

 
PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale, per garantire l’integrità delle strade e la sicurezza per la 
circolazione di mezzi e pedoni, ha programmato la realizzazione di opere di manutenzione 
delle strade comunali più ammalorate; 

- Le risorse complessive, disponibile in bilancio per tali lavori, ammontano ad Euro 
149.500,00; 

- L’Ufficio tecnico comunale, in collaborazione con l’Assessore competente, ha individuato le 
strade del territorio comunale sulle quali è prioritario intervenire con il ripristino del manto 
stradale (tappeto d’usura + risanamenti) e della segnaletica; 

- Con deliberazione G.C. n. 181 del 28.09.2023 è stato approvato il progetto dei lavori di 
manutenzione strade comunali anno 2023; 

- Per il finanziamento di tale opera è stato previsto apposito stanziamento in bilancio 2023 al 
capitolo 11895 – Codice di Bilancio 10.05.2.02.01.09.012 finanziato mediante risorse 
proprie di bilancio (Avanzo libero);     

 
VISTO il progetto dei lavori in oggetto composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa con quadro economico e cronoprogramma 
- Planimetrie  
- Elenco prezzi, computo metrico estimativo e quadro economico\ 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto 

dai quali si rilevano le opere da realizzare ed i costi complessivi pari ad Euro 149.500,00 di cui 
Euro 122.174,74 per opere a base d’appalto ed Euro 27.325,26 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale (IVA 22% ed arrotondamenti), cosi come risulta dal quadro 
economico di seguito riportato: 



DETERMINAZIONE N. 202 - 162 del 20-12-2023 
Numerazione generale n.   

 
 
 

 Importi parziali Importi totali 
1.  Lavori a base di gara 122.174,74  
 Totale lavori  122.174,74 
    
2.  Somme a disposizione dell’A.C.   
 IVA 22% sui lavori 26.878,44  
 Spese progettazione – d.l. (Compreso IVA e contributi) -

progettazione interna (Ufficio manutenzione - ll.pp.)  
0  

 Gestione sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 
Lavori suddivisi su più cantieri, inferiori a 200 uomini/giorno, 
con presenza di una sola impresa e in assenza dei rischi 
specifici di cui all’art. 100 e all’allegato XI al D.Lgs. 81/2008 

 
 
 

0 

 

 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 
(Incentivo non previsto dal regolamento per i lavori di 
manutenzione ordinaria) 

 
 

0 

 

 Arrotondamenti 446,82  
Totale Somme a disposizione dell’A.C.  27.325,26 

TOTALE COMPLESSIVO   149.500,00 
 
CONSIDERATO pertanto che si rende ora necessario avviare le procedure per la scelta del 
contraente cui affidare l’esecuzione di tali lavori; 
 
DATO ATTO che: 
- in base alla tipologia ed entità dell’intervento si è optato per la procedura di affidamento diretto, 
prevista dall’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 
Euro, e nello specifico: 
art. 50 (Procedure di affidamento) 
Comma 1: Salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
lettera a): affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
………. Omississ ……………… 
- in ogni caso si procederà con la consultazione di più operatori economici al fine di garantire il 
rispetto dei principi generali del D.Lgs. n. 36/2023 e nello specifico il principio di risultato e di 
accesso al mercato; 
 
VISTO l’articolo 17 ed in particolare i commi 1 e 2 di seguito riportati: 
Comma 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Comma 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
DATO ATTO che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione dei lavori in oggetto: 

- È relativo alla sola esecuzione di lavori; 
- Ha come fine quello della realizzazione di interventi per il mantenimento, l’integrazione e la 

messa in sicurezza delle infrastrutture stradali; 
- Ha per oggetto l’affidamento dei lavori di manutenzione strade comunali; 
- Viene affidato mediante la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 

36/2023 (affidamento diretto con consultazione di più operatori economici); 
- Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO pertanto: 



DETERMINAZIONE N. 202 - 162 del 20-12-2023 
Numerazione generale n.   

 
 
- di procedere con l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del citato 
Decreto, facendo ricorso all’utilizzo della piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 
- di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura, mediante selezione nell’elenco 
fornitori di Sintel nel settore relativo ai lavori in oggetto; 
 
VISTA la documentazione tecnica del progetto, sopra indicata, nonché la documentazione relativa 
alla procedura di affidamento dei lavori, composta da lettera di invito con relativo disciplinare di 
gara, DGUE, Patto d’integrità, allegato B “Tracciabilità flussi finanziari”, allegato C “Offerta 
economica”, allegati D ed E relativi al “Possesso requisiti di capacità economico – finanziaria e 
tecnico – professionale”, elaborati all’uopo dal Responsabile Unico di Progetto con il supporto 
dell’Ufficio tecnico e dell’Ufficio contratti; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 
- il D.Lgs. n. 267/2000 
- il principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  

del D.Lgs. n. 118/2011 
- lo Statuto comunale 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il Regolamento comunale di contabilità 
- il Regolamento comunale sui controlli interni 

 
DETERMINA 

 
• di prendere atto degli elaborati tecnici del progetto esecutivo approvato con deliberazione 

G.C. n. 181 del 28.09.2023, nonché delle premesse del presente provvedimento, e di 
approvare gli atti inerenti la procedura di affidamento dei lavori composta da lettera di invito 
con relativo disciplinare di gara, DGUE, Patto d’integrità, allegato B “Tracciabilità flussi 
finanziari”, allegato C “Offerta economica”, allegati D ed E relativi al “Possesso requisiti di 
capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale”, elaborati all’uopo dal 
Responsabile Unico di Progetto con il supporto dell’Ufficio tecnico e dell’Ufficio contratti, dai 
quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della procedura di 
affidamento il cui importo a base di gara ammonta ad Euro 122.174,74 oltre IVA per 
complessivi Euro 149.053,18 
 

• di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi all’art. 50 comma 1 
lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto con consultazione di più operatori 
economici), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara 
 

• di stabilire che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento  
viene depositato agli atti ma, per evitare turbative nella procedura, non viene reso pubblico 
sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia  
 

• di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e di 
stabilire che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione dei lavori in oggetto: 

- è relativo alla sola esecuzione di lavori 
- ha come fine quello della realizzazione di interventi per il mantenimento, l’integrazione e la 

messa in sicurezza delle infrastrutture stradali 
- Ha per oggetto l’affidamento dei lavori di manutenzione strade comunali 
- viene affidato mediante la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 

36/2023 (affidamento diretto con consultazione di più operatori economici) 



DETERMINAZIONE N. 202 - 162 del 20-12-2023 
Numerazione generale n.   

 
 

il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 

 
• di dare atto che la somma necessaria per la realizzazione dei lavori in oggetto, pari ad Euro 

122.174,74 oltre IVA 22% per complessivi Euro 149.053,18, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Esigibilità Capitol
o 

Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo 

2023 € 2024 € 2025 € 

 

11895 

 

10.05.2.02.01.09.012 

 

CP 

Lavori di manutenzione 
straordinaria sedi strade 
comunali – decisione a 
contrarre 

 

149.053,18 

 

-- 

 

-- 

 
 

• di precisare che le risorse necessarie per la realizzazione dei lavori sono finanziate con 
l’impiego dell’avanzo libero; 
 

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

• di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente;  
 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;   

 
• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art.151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

• Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
termini degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30/2002; 

 
• Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 

lettera e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

• Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 



DETERMINAZIONE N. 202 - 162 del 20-12-2023 
Numerazione generale n.   

 
 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

• Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è: A041528E4E e 
che il Responsabile Unico di progetto è l’Arch. Rota Oliviero;  

• Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento verrà 
effettuata in base alle disposizioni del capitolato speciale d’appalto e del contratto previa 
approvazione degli atti contabili redatti dal direttore lavori, acquisizione di corrispondente 
fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione 
del DURC. 

 
Il Responsabile Area 2.2 
dott. arch. Rota Oliviero 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  
del Comune di Ponte San Pietro 


